3. « Conveniunt dux terræ et major populus,

et pro eligendo pastore varias sententias dicunt. Omnes tamen ad ultimum manus levant, aera clamoribus implent, non haberi meliorem, nec alium oportere suum esse episcopum, quam indigenam Adalbertum, cujus nobilitas, divitiæ, alta scientia, placabiles mores cum tanto honore concordarent. Ergo ad hæc verba levatur terra episcopus, mutata veste pius Adalbertus. Hac ipsa die, ubi erat episcopium, audientibus multis, locutum est dæmonium, cum presbyteri imprecationibus urgeretur, ut exiens de homine possesso daret honorem Deo vivo : Quid molesti mihi estis, inquit. Væ satis est mihi ; amplius hic stare non possum, quia electus est hodie populo terræ episcopus, quem valde timeo, Christicola Adalbertus. Sic ait, et quasi citius dicto cessit dæmon impius Spiritui sancto, et ut flagello fugatus exivit, homine sano ». Et inferius : « Igitur electus episcopus auricomam Italiam petit, quem obsessæ Clusæ arctas vias egressum prima civitas Verona suscepit, quæ in fauce regni pulchre levat caput. Ibi eum pastorali virga investivit Otto secundus ». Et inferius de archiepiscopo, qui eum consecravit : « Ergo archimandrita Moguntinus gravis homo Wilegisus Adalberto, cui Deus interiore gratia benedixit, venerabile caput oleo unxit, et in præsentia imperatoris ad sacerdotii altitudinem provexit ». Quomodo autem reversus in Bohemiam munus episcopale omnibus numeris (ut decet sanctos) absolvit, idem auctor pluribus narrat.

4. At hæc omnia locupletius in Actis, quæ extant in Codice sanctæ Cæciliæ superius citato, in quibus et illud inter alia habetur, consecrationem ipsius contigisse in festa die sanctorum Apostolorum Petri et Pauli : nam audi et de ejus reditu Pragam : « Consecratus est festo amicorum Domini Jesu Petri et Pauli : multo equitatu equitat in dulcem patriam. Equus autem ejus, cujus tergo insederat, non more frementium equorum, nec properis cursibus gradiebatur, nec auro et argento portabat fulgentia frena, sed in rusticum morem torta canapa ore strictus, incessit ad arbitrium sedentis ». Et paulo post : « Novus ille pontifex vincula pedum solvens, nudo pede intrat in

¹ Lamb. et Siegb. in Chron. hoc anno, et alii. — ² Apud Sur. die xxiii Apr. tom. 11.

urbem, etc. » Sed et quemadmodum ob morum correctionem tam clericos quam principes passus est adversarios et persecutores, ut inde recedere sit coactus, suo loco dicturi sumus. Triennio enim apud suos in episcopali functione mansisse, exacta ratio temporis pervestigata declarat.

5. *Nilus Cassinum montem petit, inter cetera de jejunio in sabbato mira dat documenta.* — Eodem anno magnus ille Nilus, de quo superius mentio facta est, prævidens venturos in Calabriam Sarracenos a Græcis adversus Latinos vocatos, eosdemque ut hostes eandem provinciam mire vastaturos, una cum suis recedens, in Campaniam veniens atque Cassinum, a Cassinalibus honorifice exceptus, ab eisdem incolendum accepit monasterium, Vallem Lucis nominatum : id Leo¹ Ostiensis, idemque fusius ejusdem patris discipulus, qui res ab eo præclare gestas accurate atque fideliter scripsit, enarrat, atque : « Hoc cum jam cognovisset beatus Nilus oculo suo prophetico, Sarracenos scilicet Calabria polituros, divinæ indignationi locum dare volens, ad Orientales partes se conferre noluit, veritus opinionem, quam de ipso habebant Orientales (ad ipsos enim etiam imperatores Christo dilectos fama pervenit virtutis Nili) et honorem fugiens, eligit inter Latinos agere, ut ignotus apud eos. Quo vero magis ille hominum gloriam fugere studebat, tanto magis cælestis gloria ipsum exornabat, et omnes ut unum ex Apostolis illum excipiebant, et parem venerationem illi tribuebant. Cum enim Capuam venisset (ut alia omittam propter copiam) et maximo honore affectus esset tum a principe ipso Pandulpho, tum ab aliis nobilibus civitatis, adeo ut decreverint ipsum sibi episcopum instituere, et res jam secuta fuisset, nisi mors principem præoccupasset. Tunc vero cum vocassent præpositum monasterii Montis Cassini (Aligernus erat iste, ille beatus) illi significarunt, ut daret beato Nilo monasterium aliquod sancti patris nostri Benedicti, quodcumque ipse vellet.

6. « Beatus itaque Nilus cum ad inclytum illud monasterium accessisset, obviam illi venit universa monachorum turba usque ad montis radices, sacerdotes et diaconi sacris vestibus, ut in die festo induti, cereos et thuribula præ manibus habentes, et ita beatum Nilum ad monasterium deduxerunt, nec aliud quidpiam videbantur audire et videre, quam si magnus Antonius Alexandria ad ipsos venisset, vel e mortuis magnus Benedictus surrexisset, divinus ille ipsorum legislator et magister. Et recte quidem judicabant, et a scopo non aberrabant. Omnes enim qui ex ipsis vel corporis vel animæ aliquo detinebantur morbo, curati sunt, et utilia ab ipso sunt lucrati; et qui speculationi incumbabant, doctrinam adepti sunt; qui in bonis erant operibus, ducatum; qui in peccatis, correctionem; qui in virtutibus, exhortationem;

qui bene valebant, abstinentiam; qui male, salutem. Et unico verbo : quemadmodum olim Israelitis singulis ipsum manna, ad eorum gustum convertebatur et commodum, quapropter non erat in tribus eorum infirmus : talem se etiam istis monachis miraculis Nilus præbuit, cum ipsos curasset presentia sua a Deo missa, et omnes spirituali lætitia cumulasset. Valde etiam ipse gavisus est bono ordine, et eorum statu magna disciplina exornato. Et cum res ipsorum supra quam res nostras, Græcorum scilicet, esset admiratus, deducebatur iterum ab ipso abbate, et ab insignioribus ejus fratribus ad monasterium, in quo una cum filiis suis permanere deberet. Illud autem erat S. Michaelis archangeli Vallis-Lucis nuncupatum.

7. « Precati sunt autem ipsum tum abbas, tum fratres universi, ut ad maximum monasterium descenderet, et græca lingua in eorum Ecclesia divinum officium perageret, ut hoc pacto fieret, ut inquit Apostolus, Deus omnia omnibus; quod etiam¹ Propheta prænuntiavit, inquit, quod leo et bos simul pascentur, et simul stabunt eorum filii ». Id ob eam causam, quod ob exorta, ut vidimus, schismata, a Græcis Latini se subdixerant. Pergit autem : « Beatus vero Nilus initio quidem abnuvit, præ humilitate dicens : Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena, qui hodie humiles sumus et abjecti in universa terra propter peccata nostra? nihilominus ut consolemur invicem nostra fide, et magnum Christi nomen glorificetur, contentus fuit hoc facere. Et cum hymnum condidisset proprio ore, in sanctum patrem nostrum Benedictum, qui complectebatur omnia miracula, quæ in ejus habentur vita, cumque omnes fratres supra sexaginta suscepisset, ascendit ad Cassini monasterium, et vigilias peregerunt in hymnis et canticis, etc. » Subjicit his auctoris diversorum monachorum interrogationes eidem ab ipsis propositas, beatique Nili responsiones divino Spiritu ptenas, inter quas illam hic intexam, quæ ab illis facta est compellatio de veteri et quam sæpissime agitata controversia de Sabbati jejunio, quam Græci contentiosi Latinis exprobrare, atque etiam damnare consueverunt : ut intelligas quam dispari studio eadem controversia tractetur a piis pacisque studiosis, quam a contentiosis zeloque inflammatis invidiæ, et stimulis æmulationis exagitatis; ait enim :

8. « Quæsierunt etiam de jejunio sabbati. Ille vero brevem responsionem cum dedisset, ita se explicuit dicens² : Qui comedit, non comedentem non spernat; et qui non comedit, comedentem non judicet : Deus enim utrosque suscepit. Tu vero, quare judicas fratrem tuum? Sive igitur comedamus nos, sive vos jejunetis, omnia ad Dei gloriam faciamus. Si vero accusatis nos, quod sabbato non jejunemus, videte ne contraria sanctis Patribus et columnis Ecclesiæ facere inveniamini, Athanasio

¹ Leo Ost. l. II. c. 17.

¹ Isai. XI. — ² Rom. XIV.

videlicet, et Basilio, et Gregorio, et Joanni Chrysostomo et sexcentis aliis sanctis, sanctis etiam Synodis, qui quod non fecerunt, illud ipsum neque lege sanxerunt; Ambrosio præterea doctore vestro, de quo scriptum est in ejus Vita, quod per totam hebdomadam jejunabat, præter Sabbatum et Dominicum diem. Ego vero neque sanctum Silvestrum puto adversatum sanctis Patribus sanxisse hoc jejunium: neque potestis afferre rationem vel canones de hac re, præter auctores ejus vite, cui nullus ita facile credet, cum nulla ejus rei aperta appareat demonstratio. Nos nihilominus, omittentes verborum vanitatem (non enim malum est jejunium) dicamus illud¹ Apostofi, quod cibus non commendat nos Deo, et quæ sequuntur.

9. « Utinam vero etiam miseri Judæi Dominum nostrum Crucis affixum adorarent! et si jejunarent vel ipsos Dominicos dies, non esset mihi cura de hoc. Tunc illi respondent: Et non est peccatum jejunare Dominico die? Respondet Nilus: Quomodo S. Benedictus jejunans Dominicis et festis diebus vel ipsum Pascha ignorabat, quando esset? Quapropter sciendum, quod omnia, quæ fiunt propter Deum, bona sunt, et non contemnenda, nec ipsum homicidium, Phinees et Samuel reipsa ostenderunt. Nos igitur benefacimus non jejunantes Sabbato, ut Manichæis execrandis adversemur, qui eo die plorant, et velus Testamentum accusant, quasi non sit a Deo traditum; non abstinemus vero ab operibus, ne similes simus impiis Judæis Dei interfectores. Vos merito jejunatis, expiantes vos ipsos pro sancto Resurrectionis die recte celebrando ». Hæc eum illis tunc S. Nilus disseruit de jejunii secundum ritum diversarum Ecclesiarum diverso modo celebrandis, custodita inter eos perpetua charitate in vinculo pacis. Ac de his modo hæc tenus. De eodem Nilo enim rursus aliis exigentibus occasionebus inferius sermo erit. Jam vero longe positas regiones invisamus.

10. *Haraldo regi Danorum mors per scelus illata a Sueno filio, qui post multa inique acta pœnitens prosperatur, Eduardi necem punit.* — Eodem anno S. Haraldus rex Danorum et martyr, factione filii ipsius Christianorum hostis necatus, gloriam martyrum est consecutus. Quod ad tempus spectat, hoc id anno accidisse, Epitaphium ad ejus sepulcrum appositum his ultimis duobus versibus indicat:

Post Natale Dei, dum scripsimus octuaginta
Nongentos, meruit scandere celsa poli.

11. At quomodo ista se habuerint², Adam sincerus chronographus illis temporibus proximus ita narrat: « Novissimis archiepiscopi temporibus res nostræ inter Barbaros fractæ, Christianitas in Dania turbata est, pulchrisque divinæ religionis initiis invidens inimicus homo superseminare zi-

zania conatus est. Nam tunc Suen Otlo filius Magni Haraldis regis Danorum multas in patrem molitus insidias, quomodo eum jam longævum et minus validum regno privaret; et consilium habuit eum his, quos pater ejus ad Christianitatem invitos coegit. Subito igitur facta conspiratione, Dani Christianitatem abdicantes Suen regem constituerunt, et Haraldo bellum indicunt. At ille ab initio regni sui totam spem in Deo posuerat, tum vero et maxime Christo commendans eventum rei, cum bellum execraretur, armis se tueri decrevit, et quasi alter David procedens ad bellum, filium lugebat Absalon, magis dolens illius scelus, quam sua pericula. In quo miserabili et plus quam civili bello, victa est pars Haraldis. Ipse autem vulneratus ex acie fugiens, ascensa navi elapsus est ad civitatem Slavorum, quæ Jumne dicitur. A quibus contra spem, quia pagani erant, receptus, post dies aliquot ex eodem vulnere deficiens, in confessione Christi migravit. Corpus ejus in patriam reportatum ab exercitu apud Roschild civitatem sepultum est in Ecclesia, quam ipse primus construxit in honorem sanctæ Trinitatis. De cujus fine cum istum pronepotem suum, qui nunc in Dania regnat, Suen interrogare maluerim, velut alter Tydeus, erimen avi reticuit. Me vero parricidium exaggerante: Hoc est, ait, quod posteri nos luimus, quod et ipse parrieda suo piavit exilio.